ejercía tal dignidad, surge necesario tal reconocimiento, que 

además debe presumirse ante la insuficiencia probatoria en tal 

sentido.

como

El artículo 405 del Código Penal prevé para" quien 

el delito cohecho propio pena de prisiónJde ochentaincurra en
(80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta 

y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciérito cincuenta (150) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación 

para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta 

(80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.

Por lo tanto, los cuartos de movilidad son los siguientes:

4o cuarto3er, cuarto 
112 meses 1 diaa128 
^ meses

2o cuarto1er cuarto &PENA
128 meses 1 diaa 

144 meses
96 meses 1 diaa 

112 meses¡"80 a 96 mesesfisión

Multa i. 129,18-150108,33-129;^87,51 -108,3366,66-87,50

[...]

concurrente, siguiendo los mismos parámetros definidos en 

precedencia, se impondrá la pena en el mínimo del primer 

cuarto medio, razón por la cual CASTELLANOS ROSO^será 

condenado por la autoría en el delito de soborno en actuación 

penal a noventa (90) meses y un (1) día de prisión y multa de
quinientos treinta y siete coma cincuenta y'un (537,51)

/ \
salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Dosificadas las sanciones^ emerge diáfano que las 

penas para el delito de cohecho propio son más altas, motivo 

por el que a las mismas se les hará el incremento por razón 

del ilícito concurrente dé^sobomo en actuación penal, por el

[...]

el numeral 4o del artículo 39 de la Ley 599 de 2000, 
tratándose de concurso las multas, las correspondientes a 

cada una de las infracciones se sumarán, sin que el total 

pueda exceder del tope legal de 50.000 salarios mínimos 

legales mensuales, por tanto, se fijará en su sumatoria, que 

arroja seiscientos veinticinco coma cero dos (625,02) salarios 

mínimos mensuales legales vigentes.

en

9. Mecanismos sustitutivos de la pena de prisión

Suspensión condicional de la ejecución de la 

pena
i)

Conforme con la prueba ^recaudada se tiene que los 

hechos tuvieron ocurrencia entre los años 2013 y 2016, por

[...]

autor responsable del concurso .heterogéneo de las 

conductas punibles de cohecho propio y ̂ soborno en actuación 

penal.

como

Segundo. Imponer a EDUARDO CASTELLANOS ROSO 

pena equivalente a cien (100) meses y dieciséis (16) días de 

multa - dS^seiscientos veinticinco coma cero dosprisión

(625,02) salarios mínimos mensuales legales vigentes e 

inhabilidad para el ejercicio de derechos y funciones públicas

por cien (100) meses y dieciséis (16) días.

Tercero. Negar a EDUARDO CASTELLANOS ROSO la 

suspensión condicional de la ejecución de la pena.